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S C R I P T A

Numéro Scripta :  62

Auteur(s) : Hugues, Rouen, Sainte-Catherine ou La Trinité-du-Mont (moine)

Bénéficiaire(s) : Emma, Rouen, Saint-Amand (abbesse)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [...1040-1054...]

Action juridique : vente

Langue du texte :  latin

Analyse
Le même moine a acheté à Emma, abbesse de Saint-Amand, 22 acres de terre sis à Boos que Emma, mère d'Ilbert
de Lacy, avait donnée à ladite abbaye quand elle y est devenue relisieuse.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Deville  Achille, Cartulaire de la Sainte-Trinité-du-Mont de Rouen, Paris, Crapelet (Collection de documents
inédits sur l’histoire de France ; 1ère série), 1840, n° LXXVII, p. 459-460.

Dissertation critique
Certes les dates limites sont celles des actes datés du cartulaire (1030-1091), mais l'auteur de l'acte, moine Hugues,
est actif sous l'abbatiat d’Isembert (12 sept. 1033 - 1er nov. 1054) (Voir SCRIPTA, Acte n° 61). Emma est devenu
abbesse de Saint-Amand après la mort de son mari Osbern le Sénéchal vers 1040.
Datation proposée d’après l’abbatiat d’Isembert (12 sept. 1033- 1er nov. 1054).

Texte établi d’après a

Iterum notum sit omnibus fidelibus, quod Emma, mater Hilberti de Lacei, dedit Sancto Amando, quando monialis
ibidem effecta est, XXII acros terræ in eadem villa, in perpetuam hereditatem, in monte qui vocatur Mainart, quam
suprascriptus monachus simili modo emit in perpetuam hereditatem ab Emma abbatissa, annuentibus monialibus
suis, tres libras denariorum et sex solidos, sibi placitum faciente Beatrice moniali, quæ prefecturam villæ tunc
temporis possidebat, eo quod terram ipsam tunc laborare nequibat.
Signum EMMÆ, abbatissæ. Signum BEATRICIS, præpositæ. Signum omnium sororum. Testes : OSMUNDUS
de Franchevilla ; WALTERIUS ; URSUS ; JOHANNES ; DROGO, et multi alii.


